
 

Decreto Dirigenziale n. 122 del 09/03/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DECRETO CHIUSURA INTERVENTI COFINANZIATI A VALERE SULLE RISORSE DEL

POR CAMPANIA FESR 2007-2013 -ASSE 1 OB.OP.1.1- 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  12 Marzo 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

a. la  Commissione  Europea,  con  Decisione  C  (2007)  4265  del  11/09/2007,  ha  approvato  la  proposta  di
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007 – 2013 (di seguito anche POR Campania FESR 2007-
2013);

b. con la Deliberazioni n. 879 del 16/05/2008 e s.m.i., la Giunta Regionale ha approvato i criteri di selezione delle
operazioni del POR Campania FESR 2007/2013;

c. la  Commissione  Europea  con  Decisione  C  (2012)  1843  del  27/03/2012  e  successiva  C  (2012)  6248  del
21/09/2012 ha modificato il POR Campania FESR 2007/2013;

d. la  Commissione  Europea,  con  Decisione  C  (2013)  del  05/07/2013,  n.  4196,  ha  approvato  la  proposta  di
modifica del POR Campania FESR 2007-2013, stabilendo il tasso di cofinanziamento del FESR pari al 75%
per un Piano finanziario complessivo del Programma e con successiva Decisione C (2014) del 29/10/2014, n.
8168 ha approvato un’ulteriore proposta di modifica del Programma volta a garantire la compiuta attuazione
delle procedure di accelerazione della spesa; 

e. la Commissione Europea con Decisione C (2016) 2677 final del 03/05/2016 ha approvato l’ultima proposta di
modifica  del POR Campania  FESR 2007-2013 volta  a  garantire  lo  spostamento  di  operazioni  da Assi  in
overbooking, su Assi con minore capacità di assorbimento di risorse alla chiusura, in coerenza con i relativi
criteri di selezione e procedure di attuazione nonché a rimodulazione finanziariamente i singoli Assi prioritari;

f. la Commissione Europea, a modifica della Decisione C (2013) n. 1573 del 20/03/2013, con Decisione C (2015)
2771 del  30/04/2015 ha approvato la versione aggiornata  degli  orientamenti  sulla  chiusura  dei  Programmi
nell’ambito dei fondi strutturali (FESR, FSE) e del Fondo di coesione attuata conformemente al Regolamento
(CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, per il periodo 2007-2013;

g. con i Decreti  Dirigenziali  n. 2216 del 23/11/2015 e n. 2219 del 24/11/2015, l’Autorità di Gestione del PO
FESR Campania 2007/2013 ha approvato le ultime versioni, rispettivamente, del “Manuale delle procedure per
i controlli di primo livello del PO FESR Campania 2007/2013” e del “Manuale di attuazione del PO FESR
Campania 2007/2013”;

CONSIDERATO CHE

a. con  Deliberazione  n.  1169  del  09/07/2008,  la  Giunta  regionale  ha  previsto,  quale  modalità  attuativa
dell’obiettivo operativo 1.1 del PO FESR 2007/2013, la selezione e l’ammissione a finanziamento di interventi
a  sostegno  dell’attuazione  dei  Piani  comunali  per  la  raccolta  differenziata,  trasmessi  dai  Comuni  al
Commissario delegato per l’emergenza rifiuti  in Campania ai sensi dell’OPCM 3639/2008, demandando al
dirigente  competente  ratione  materiae la  predisposizione  ed  emanazione  del  relativo  avviso  pubblico
contenente i termini e le modalità di presentazione dei progetti in coerenza con quanto previsto dai criteri di
selezione delle operazioni approvate dal comitato di sorveglianza del POR Campania FERS 2007-2013;

b. con Deliberazione n. 371 del 13/09/2013 la Giunta regionale, ha deliberato di promuovere interventi finalizzati
alla realizzazione e/o ampliamento di centri di raccolta, comunali o di associazioni di comuni, a supporto della
raccolta differenziata dei rifiuti urbani, con un livello avanzato di progettazione (definitivo/esecutivo) a valere
sulle risorse residue dell’obiettivo operativo 1.1 del PO FESR 2007/2013 per un ammontare complessivo di
12M€;

c. in seguito alle citate DGR, a partire dal 2009 e per tutto il periodo del ciclo di programmazione del FESR 2007-
2013,  sono state  ammesse a finanziamento,  tra  le  altre,  le  operazioni  riportate  in Allegato  A del  presente
decreto;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  12 Marzo 2018



d. rispetto alle operazioni di cui al punto precedente con decreti dirigenziali, le cui informazioni sono riportate
nell’Allegato A, sono state disposte ammissioni e liquidazioni a favore dei relativi beneficiari per l’importo
complessivo di € 16.512.008,95 a valere sulle risorse del PO FESR Campania 2007-2013;

e. i  relativi  beneficiari hanno trasmesso  la  documentazione, necessaria  ai  fini  della  certificazione delle  spese
ammissibili sul PO FESR 2007-2013 per l’importo complessivo di € 16.503.147,81;

f. nell’ambito dei  rispettivi  fascicoli  di progetto è presente tutta  la documentazione tecnica,  amministrativa e
contabile a chiusura dell’intervento comprensiva del certificato di regolare esecuzione/collaudo;

CONSIDERATA ALTRESI’
a. la nota n. 731962 del 07/11/2017 con la quale il DG della Direzione Generale Autorità di Gestione del Fondo

Europeo di Sviluppo Regionale ha definito il format di decreto dirigenziale per la definizione degli  atti  di
chiusura relativi alle operazioni del Programma Operativo FESR Campania 2007/13;

RITENUTO DI
a. dover dare atto che, per gli interventi di cui all’Allegato A, sono state ultimate le operazioni di certificazione

delle spese ammissibili sul PO FESR 2007 - 2013, a seguito dell’esito positivo rilasciato dall’Unità Centrale
Controlli di I livello, al termine delle verifiche di propria competenza;

b. dover dare atto che il totale delle spese certificate sul PO Campania FESR 2007 - 2013, per i progetti richiamati
nell’Allegato A, ammonta a complessivi € 16.503.147,81;

c. dover procedere alla chiusura degli interventi di cui all’Allegato A avendo agli atti tutta la documentazione
tecnica,  amministrativa  e  contabile  a  chiusura  dell’intervento  comprensiva  del  certificato  di  regolare
esecuzione/collaudo;

VISTI
a. la Decisione C (2007) 4265 del 11/09/2007; la Decisione C (2012) 1843 del 27/03/2012; la Decisione C (2012)

6248 del 21/09/2012; la Decisione C (2013) 4196 del 05/07/2013; la Decisione C (2014) 8168 del 29/10/2014;
Decisione C (2016) 2677 final del 03/05/2016;

b. la D.G.R.C. n. 879 del 16/05/2008 e s.m.i.;
c. la Decisione C (2013) n. 1573 del 20/03/2013 e la Decisione C (2015) 2771 del 30/04/2015;
d. la nota n. 731962 del 07/11/2017 del DG della Direzione Generale Autorità di Gestione del Fondo Europeo di

Sviluppo Regionale;
e. i Decreti Dirigenziali di ammissione/impegno/liquidazione richiamati in Allegato A;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal titolare di posizione organizzativa  

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo:
1. di dare atto che, per gli interventi di cui all’Allegato A, sono state ultimate le operazioni di certificazione delle

spese  ammissibili  sul  PO  FESR  2007  -  2013,  a  seguito  dell’esito  positivo  rilasciato  dall’Unità  Centrale
Controlli di I livello, al termine delle verifiche di propria competenza;

2. di dare atto che il totale delle spese certificate sul PO Campania FESR 2007 - 2013, per i progetti richiamati
nell’Allegato A, ammonta a complessivi € 16.503.147,81;

3. di procedere alla chiusura degli interventi di cui all’Allegato A avendo agli atti tutta la documentazione tecnica,
amministrativa  e  contabile  a  chiusura  dell’intervento  comprensiva  del  certificato  di  regolare
esecuzione/collaudo;

4. di inviare il presente provvedimento:
-  all’Autorità di Gestione del POR FESR;
- All’Ufficio della Programmazione Unitaria;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  12 Marzo 2018



- ai Beneficiari di cui all’Allegato A;
- al BURC per la pubblicazione.

-Dr. Michele Palmieri

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  12 Marzo 2018


	BURC n. 22 del  12 Marzo 2018

